Hoc ipse, ut certam regulam maledicto prescripsit Caino dum intus agitabat, & fratris sui eadem meditabatur, illum adeo secretam fore presumens, ut ipsum quoque Deum latere posse arbitrassetur, Attamen prævenit illum Deus, aitque: *Vide Cain quid agas: Nonne si bene geris, recipies; sin autem male, statim in foribus peccatum aderit?* Attende Cain, & hoc tibi firmiter persuade, quod si bene egeris tuum te manet præmium, honor, consolatio: porro si peccaveris, licet in abditissimo mundi totius angulo, mox ad portam peccatum evolabit, *in foribus peccatum aderit,* quod d. omnes illud agnoscent, & continuo

ita transeuntium patebit aspectus sicut illud, quod statim, teneque ad domus tue portam. Considera charissime, quod tibi Dominus dicat, perpende, o Domine, quid tibi prædictus ille significet qui mentiri non potest, quod si peccatum illud patrueris, ad quod tua te pellic voluptas, carnisque sensualitas, *Statim in foribus peccatum aderit.* Quis illud ad ostium proferet? quis oculis exponet contuendum? Deus (inquit D. Chrysostomus) quando deest alius, qui, quod iustum est, perficiat.

Præclara sunt, attamen aspicilia verba Baldad Schites amici quondam Iob, & principis potentissimi, quibus finitrostro exponit nebolum, eventus quibus suis in sceleribus opprimuntur. *Habitent in tabernaculo illius sceleris, quibus est aspergatur in tabernaculo eius sulphur.* Nostin quid agat peccator? Ingressum de liberum, in animæ suæ tabernaculum locis eius, qui non est, & tabernaculum eius sulphure aspergetur foetidissimo. Metaphorica sunt hæc & præclara hieroglyphica. In S. Scriptura per illam qui esse non habet, tabernaculum intelligitur, ita declarat piissima Ekther in illa sua oratione, quæ Deum deprecatur, ne permitteret ut demones populam suam sibi subiugaret Iudaicum. *Ne tradas sceptrum tuum his, qui non sunt.* Et dicitur quod esse non habeat: sicut de viro dicimus nobili diuite, bene sano, qui hæc omnia sua infelix perdidit inertia, modo inops omnia abiectus & ad infimam reiectus servitutem. Talis nunc esse non habet. Ille igitur qui nec esse habet nec dignitatem, multos habet sibi socios: quales illi: Pæna, dolores, tremores, cordis remorsus acerbissimi. Intraante diabolo per peccatum in animam, cum illo pariter ista in illum ingrediuntur, ita ut tabernaculum sit & habitatio eius, suorumque omnium sociorum, ut diximus Dominica præteritæ, vnde sequitur eam continuo tumultibus, suspensionibus, angustis terroribusque agitari. Quam anxiam viuit mulier, quæ cordis hospitio alit diabolum, & viro suo lædifraga molitur in sidias? Quam sollicita: quam timida, quam circumspecta? quam excitata? quam trepida hoc illicque discorrit? & quam anxiam vivis hominum miserrime quælo locum in animo celsi: si diabolo, studeas id obtinere, quod tibi commode esse videbatur? quæ per totam noctem inquietus? quam plenus suspitionibus eius, quod tibi vel post vel ante posset venire? Sed nec his satis, Tuam expletò Domine, volup-

Cant. 4. 29.

Joan. 1. 2.

19.

III.

Cain peccatum in foribus

aderat.

Gen. 4. 7.

V. Peccatum in foribus...

Esph. 11.

VI. Peccatum...

voluptatem, da locum illi, quocum tam secreto conuenisset verumtamen hoc tibi persuade, quod graueolens ac immundum aspersisti sulphur in anime tue cubiculo, tuoque persona. *Aspergitur in tabernaculo eius sulphur.* Quam congrua comparatio. Nullus est odor sulphure graueolentior, deinde adeo penetrans est, vt quantumlibet illum coneris abscondere, illico suffus extendatur. Sulphuratum, quod noctibus, accendis candelam, subito totum implet pesti fero fœtore cubiculum, qui cunctorum nares inficiat.

Agit diuinus sponsus de sponsa sua charissima, eiusq; virtutum miranda considerat opera quæ a ratione totam se illis exercendis, impendat de virtute ad virtutem discurrat, inueniens, mortificatione, precibus contemplatione & patientia fœdela proficiat atque. *Qua est ista, qua ascendit per desertum sicut virgula sumi ex aromatis myrris & thuris & vniuersi pulueris pigmentarij?* Hoc est (interprete D. Greg. Nyss.) Quæ est ista, quæ de virtute proficit in virtutem, & de vna transcendit ad aliam, quæ quasi gradus sunt eminens illius scilicet, quæ corli verticem, contingit virgulæ sumi cõparata. *Ex aromatis myrris & thuris & vniuersi pulueris pigmentarij.* Nemo dubitat, quin ex hoc elego de diuersis aromatis collecto somus ascendat, quod nullus gratior naribus, illud accedat mediis licet noctibus, & te ipsi cubiculo obeludas obscurissimo, & domus tue secretissimo, per rimas odor evaporatur, & quaqua uersu te nesciente diffunditur. Hoc viro meritis insigni, vt diximus, cõtingit. Hinc ex opposito, peruersi cõsideres animã, impudicã nepe pellicẽ, quæ hãc fraagere statuit inhonestã cõingi: hæc sulphur est, igne cõcupiscẽtiæ, ac amoris carnalis flagrantissima: quæ credis illa somu exarabit: quantumlibet, illi studueris abscondere, confessim nares implebit omnibus, & fœtor percipietur non tolerabilis. Et quis precor illum manifestabit? Attendit quod hic verbo dicatur impersonali, *Aspergitur* q. d. ne quempiam quæras in particulari, quia dum defecis a quo aut quomodo, facinus tuum mirabile publicatur: illud etenim, & hic & alter, & qui illac transfuit, & qui vidit & de quo minus suspicabar, olfecerit. Hoc agit Deus quod iustitiam est, & peccato quod somus est certissime tribuit.

Admiror Abalensem viri in litteris versatissimum, omnibusq; vt talem notissimũ euryonem inquirentem, vnde in publicum venerit patrum a David adulterium. Nulla hic occurrit, difficultas, nisi quod illud tam secreto conatus fuerit cõmittere, vt soli Deo crederet esse cognitũ. Ita quidam illud explicant, *Tibi soli peccasti*. Quis illud igitur produxit in lucem? Mea quidẽ sententia facile est hoc inuenire, quoniam primò quidẽ interuenerunt famuli, ministri, nuntij ita textus eloquitur, *Missis itaq; David nuntiis tulit eam.* Quod intelligẽdũ est, quod plures illi nuntios ac legatos miserit quia tũ ex parte sua, tam illius, quod mulier esset nobilior, suas habuit vicissim negotiũ illud legationes (a) proinde ad minus nouerat illud famulus, vel aula cubicolaris, Deinde litteras dat David ad ioab, vt mortem Vrae disponat sub prætextu legiones ordinandi, ipsi in frõte principium fortissimis opponat inimicis. Quid, quod in palatio propalam est pedissequis & in exercitu militibus visne hoc lateat absconditum? Optime ite diximus capitis vertiginẽ sapere, opinari te, si vel famula vel amica, vel pedissequus sciat, fore omnibus incognitum.

Scribit D. Hieron. matri & filia quæ hac in re parũ sollicitẽ se gerebant, & in illos acerbis inuehiunt, qui famulus, vel ancillis ita fidit, vt auerant, quod futuri sint silicibus taciturniores. *Operante captos* (inquit) an seruorũ & ancillarũ iugemente captos, quibus proprium est querelas noratis cõditione, quibus proprium est querelas effutire, nũ illis sit satisfactũ, plene solutum, vt bene compesatũ, illi plus datũ, qui hoc minus merebatur, quã mihi, si spei meæ cõformiter residerit in debita famulatus mercedẽ, & quã tũlibet illis dederis liberalis, nihilominus avarus accularis, nec attendunt id quod possis, sed quod illis concesseris, hoc illorũ est solamẽ ordinarium de dominis murmurare, & sub titulo vnicuiq; dicẽdi, quod dicẽdũ est, quid quid egerint, ac norunt propalam manifestare. Eide mea, si loqui vellem. Crede mihi, vera loquor, ego illi fidelior & c. *Quæ rulu est seruorũ genus, & quantumcumq; dederis, sèper eis minus est: nõ enim cõsiderat de quãto se quantum datur dolorẽ suũ solis, quod possunt obtrẽtationibus consolantur.* Porro non vult Spiritus S. curiosus inquiramus, quis hoc publicarit, cum velit sciamus illum ipsum esse, qui hoc in lucem omnibus intusauit, vnde David sic Nathan Propheeta: *Hæc dicit Dominus: Tu fecisti abscondire, ego autem faciam verbum illud in conspectu omnis Israël, & in conspectu solis huius.* Ego hoc omnibus indicabo, sic enim suadet iustitia. Hinc aliudit Salomon illis verbis quæ præmisimus, quibus oculos Domini super solẽm asserit esse lucidiores: vnde sic addit, *Hic in plateis*

derecũm
Luc. 2. 13
Reg. 4. 7.
Psal. 50. 6
2 Reg. 12.
12.

(a)
Tuus suo
dares y
tomares.

Epist. 47.
De vitian.
do. susse.
do contu.
beruio.

VII.
Serui pee
cata pu
blicant.

D. HIER.
Epist. 47.
Tom. 1.

Epist. 47.
Tom. 1.

V.
Virtutes
virgule
sumi aro
maticæ.
Cant. 3. 6

VI.
Peccatũ
David
quomodo

li 23 plateis civitatis vindicabitur, &c. Et ubi non speravit, apprehenditur. Sciat igitur adulter, sciat adultera, quod in poenam & iustam criminis sui vindictam equus hoc Deus disponit, ut id quod abscondit patrabatur, ad forum deducatur, & inexpectatū ac maximē securū miscat, sibi cavētē apprehēdat. illi q. cōtingat quod huic in fama muliercule, quā inopina o flagrā in delicto & noctis cōteclā tenebris, est i minus vereretur foras producit, voceque preconia cōclamer voverit. *Hæc mulier modo deprehensa est in adulterio*

§. 9. In Adulterio. Adulterium cecitas est cordis, cuius Iob exponit supplicium, & patet in vxoribus David.

Adducunt mulierem Pharisei ad Christū, quam accusat: magister hæc mulier modo deprehensa est in adulterio: quam lex iudicat irrefragibiliter lapidibus obruendā, tu quid dicis? Gravia habemus argumenta, quibus criminis adulterij confirmemus enormitatem: at illud quantum sapio non innotū videtur quod illō Iudei Christū voluerint illaqueare: etenim arbitrabantur, licet in eo misericordiam ceteris caput extolleret, nō auderet tamē tale crimen absolvere res mōq. liberare. Nō vulgaria sunt q. ibi S. Scriptura adulterij explicat gravitatem & vitia hanc studiosius atrederent, qui hodie vivunt: quia cum tāta sit huius peccati malitia, illud tāmen ad eō reddiderūt familiare, ut iam inter cōmuniōra ceasatur & quid dicam de illo proterva quidam se iactant audierūt, ut ait D. Aug. Audi

te sapientia & patientia speculum Iob. i. *deceptum est cor meum super muliere aliena. Et nā ostēdit disc. 9. amici insidiatus sum: scortū alterius sit vxor mea Iob 31. 9. Et super eam incurventur alij: hoc enim nefas est, & iniquitas maxima. Ignis enim est usque ad perditionē deorans. Et omnia era tūcās genuina. Cuncta perpēde verba. Si deceptū est cor meū super muliere aliena. Attēne diligēter, & evidenter cognosces, alienā sectari mulierem nō esse aliud quā quandā cordis tui cecitatem. Propē prodigiū est, videre virū cui cōiux sit instar Angeli venustissima, prudēs, pacata, mīda, quā in Dei servitio posse sanctē frui nullis tumultibus agitata, nullo si noie Deū offendēti turbatus, & neminē scandalizanc, opibus integris, pace servata, optima salute, mulierem tamen insequitur vāle, fordidam, horrendā, malis execrabilem conditionibus, mille periculis, iniuriis, expensis & iactu-*

1. Adulterium est cecitas

ris expositus: illam amat, quærit, blanditur, propriam autem odiū, expellit & execratur. Quid hoc rei? *Deceptum est cor meum.* Cordis est cecitas, quod diaboli traxit in laqueum: hæc enim agit, quem admodum comodus iugeni iouis, & deceptor verisipellis.

Huius describit fraudes, qui illum, ut Deus ipse, collidē nouerat, viuis illum coloribus Iob proponēs in figura ceti horribilis sub cuius proprietatibus fraudes arteiq. nocendi nostri detigit inimici, quantum hæc vna dicitur: *Italium eius prunas ardere facit.* Illa vox *pruna* carbonem significat congestos & nigerrimos: illud autem verbum *ardere*, incendere significat & ipsos reddere splendidiōres. Huius explicat in us, q. d. ex sufflans in carbonēs maximē sordidos, maximē nigros, hoc agit ut instar stellarū fulgere videatur. Sumitur à fabro ferrario metaphora, qui in fornacē carbonē cōgerit adeo nigros, ut neolum in se sint nigrities & se rāgēs cōinquinat solles artolū, statim excitat & hæc agit, ut carbonēs illi nigerrimi in rubinos mutati videantur splendidiōsimos, qui de se radios emittant ipsi sideribus lucidiōres hæc est illa ars nocendi diaboli quem Spiritus S. fabrum appellat. *Sufflantem in igne prunas. Ego creavi fabrum sustinentem in igne prunas.* Huius fabri stans sunt iurgationes, callidæ suggestiones, persuasiones deceptoris, quibus quæ sunt extrinsecus horrida, & execrabilia, ita reddit formosa & desiderabilia, ut extrinsecus talia esse videantur.

Quærit D. Greg. Nil, qui fieri poterit, ut protoplantes nostri tantā sapientiā clari & terrenorum altissima cognitione pradii, perfectionem autem terræ fructuum, arborumq. eius credere poterint in pomo latere virtutem, quæ diuinum illis esse tribueretur. Apprimē nouerant, quod sine vlla comparatione arbor illa esset ignobilior, non solum naturā suā humanā, quæ vita viciū rationali, sed etiam ipsarum naturarum bestiarum, quæ nedom vivunt animā vegetatū, ut arbor, at insuper & sensitiua multo nobilior. Quæ igitur ratione, quod multis gradibus ipso homine est inferior, dare illi potest naturam diuinam ac superiorem mēte mireris inquit D. Greg. licet enim fructus ille terrensus esset, & pomum corporale, suarum statū suggestionū & versutij fallax diabolus hoc ita splendidiōm reddidit, ita singulariter formosum ita del. stabiliter sapidiū ut hæc crederent illud esse diuinum, & supra nobilitate, & proprietatibus vigere iōā naturā

Y V
19

transcendentibus. Et frustra clariorū illorū verborū sensum inquirimus quā eum, quem quorundā discimus experiētiā, quā proditor ille ferrarius operatur: mulierē enim videbis immūdam, malorum hospitale, sordidū colluviem, in actionibus suis incōpositam, quę videtur alteri sole ipso formidior, Angelo gratior, venustate dea. Quis hoc agit? Satanx flatus, qui istud in illo agunt, dona gratasque vxoris proprię destruant qualitates, alterius autem representant quāsi diuinās, quibus in fraudem vestra corda pellicunt: *Deceptū est cor meum.*

IV. Hoc mihi verō verius persuadeo, quōd sepenu-mero diabolus quibusdam vtatur fraudibus, ac illa vitio- praestigis, quę in oculis aut medio aere fallax operatur, & speciem quandam excitat cecitatis, quā exponente D. Aug. Gręci *ἀόρατος*, & Latini dicunt auidentiam, quā fit vt persona quādam nobis prasente, in eius facie, & corporis figura quędam videamus: alia verō mīnī ē de v. quō supra hęc est illa auidentia quā Deus recitas, quę Syrix milites obcecavit, vt adstāte vati Eliseo, illum haudquāquam agnoscerent, cuius domiticiā, vultum & facies strigas inuentur, alium ab ipso H. 12. differētiā arbitrantur. Simile quōd narrat D. Greg. Nyse, hic comite diacono suo persecutio vitā totū de linabat infidias, quibus innotuerat am- & Greg. bos in monte delitescere: hos igitur diligenter inquirunt, magno accedunt apparatu, & hominē sibi obuium interrogant, num sciat, vbinā Gregorius eiusque lateat diaconus, quibus ille: In montis vertice inuenietis vtrumq; absconditū. Ascenderunt illi & suo iudicio: non nisi duas percipiūt arbores, & descen dētes, de illo queruli, qui illis hoc indicārat, indignati discesserunt. Prædicta Deus illos percusserat cecitate, quā oculis apparent species differētes ab eo quod res est: lineis seu tractus quosdā vultus & non alios representantes. Hoc dico multos à dæmone hac cecitate percellī, sic enim loquitur Apostolus: *Deus huius seculi excecavit mētes infidelīū, ut nō fulgeat illis illuminatio Euangelij glorie Christi.* Diabolus itē dicitur Deus & Dominus huius seculi. N. inquit te dæmon execat, qui cum mulierē habeis inftar Angeli formosam, modestā, prudētē, non illā vt talem estimes, & altera esse Angelus tibi videatur quę sit abominabilis, horrida, & immūda, & quantū illā exhorrescis, tantū huic amore officiaris? Cecitas est cordis, inquit. Iob illara per diabolū: *Deceptū est cor meū.* Exortitū videtur, quōd quis possit tota quiete, securitate, & animę suę voluptate sociā gaudere sibi à Deo concessa, totam nihilominus noctem